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Drejtoria e Shérbimeve Publike.

Komuna e Vitisé né bazé t&¢ kompetencave dhe nevojave te dala nga kérkesa e DSHP-st pér hartimin e
planit te veprimit pér energji dhe klimé , bazuar né nenin 6 paragrafi 2 t& Ligjit pér Efi¢iencé
Nr.06/L-079 bén kété:

THIRRJE PUBLIKE PER OJQ-te PER HARTIMIN E PLANIT KOMUNAL PER
ENERGJI DHE KLIM (PVKEK)

Termat e referencés te pér hartimin e planit Komunal pér energji dhe klimé (PVKEK) ne
Komunén e Vitisé pérmes thirrjeve publik (PVKEK)

Me hartimine planitteveprimit pér energji dhe klimé (PVKEK). Komunae Vitis¢ synon
anétarésimin ekomunésneKonventénte Kryetareve (KK).Né fund janarit t& vitit2008, Komisioni
Evropianka iniciuarndérlidhjen ekryetaréve t& qyteteve (krye bashkiakeve)te qyteteve evropiane
pér energji dhe kliméne njé rrjet té pérhershém me gellim qé té shkémbejné pérvojat ne zbatimin emasave
efikase pér pérmirésimin e efigencés se energjis¢ dhe klime ne mjedis urbane.

Iniciativa e Konventés t& Kryetareve (KK) éshté pérgjigje e qytetaréve, udhéheqésve evropian ndaj
sfidave te ndryshimit te klimés globule, dhe ne te nj&jtén kohe. ajo &shté nisma me ambicioze e
Komisionit Evropian, drejtpérdrejt e orientuar drejt pérfshirjes aktive dhe pjesémarrjes t€
vazhdueshme t¢ administratés Komunale dhe vete qytetar ne luftén kundér ngrohjes globule. Me
nénshkrimin eKonventés, kryetaretekomunave do té¢ angazhohen pér zbatimin e masave & shumta te
eficencés sé energjisé dhe klime, té cilat ne fund do t& qojné ne zvogélimin e emisioneve te CO2, ne

qyteteetyrememe shumé se20% gjer revitin2030, sit kérkohet me Propozimin ePolitikes Evropiane
pérEnergji dhe Klime ngaviti2017.

Roliiadministratés komunale manifestohetnépérmjet pérgjigjeve vijuese te pércaktuara nga
Konventat e Kryetareve (KK):

1) Zbatimiimasave, projekteve dhe programeveteefigencés te energjisé dheklimésne
ndértesat publike, ne pronési ose me qira nga komuna:;

2) Zbatimi imasave, , projekteve dhe programeve te efigencés sé energjisé dhe klimés dhe
ruajtjen e mjedisit ne sektorin e transportit publik t€ Komunés;



3) Zbatimi i masave, projekteve dhe programeve te eficencés se energjisé dhe klimés ne sektorin e
ndrigimit publik te komunés;

4) Planifikimi i zhvillimit te qytetit bazuar ne energjiné dhe klimén e géntdrueshme;

5) Zbatimi i aktiviteteve te vazhdueshme lidhur me ményrat e rritjes se efigencés se energjisé dhe
zvogélimin e emisioneve te CO2, me gellim te ngritjes se vetédijes se gytetareve pér nevojén e
kursimit te energjisé dhe klimés ne te gjitha fushat e jetés dhe punés:

6) Mbéshtetja e programeve dhe nismave te personave te ndryshém fizik dhe juridik me gellim te
rritjes se pérdorimit te burimeve te riperterishme t& energjise;

7) Promovimi i prodhimit venfior te energjisé nga burimet e riperterishme dhe kogjenerimi.

Kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes se ofruesit te shérbimeve:

Kriteret e pérgjithshme te thirrjes pér hartimin e Planit Komunal te Veprimit pér Energji dhe Klime (PKVEK) pér
Komunén e Deganit ka parapare njé numér te kushteve te pérgjithshme te cilat duhet t'i plotésojé ofruesi i shérbimeve
(aplikuesi). Pérmes vendosjes s€ kétyre kushteve t& pérgjithshme aplikohen standardet minimale formale te cilat
kérkohen te plotésohen nga ofruesi i shérbimeve i cili do te hartoje PKVEK-ne te Komunés se Deganit sipas kritereve
te kérkuara dhe marréveshjes me GIZ.Kushtet e pérgjithshme qe duhet te plotésohen nga ofruesi i shérbimeve
(aplikuesi) jané:

1. Tékété certifikatén e regjistrimit te Certifikata e 0JQ-sé).
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Te kété Certifikaténe OJQ)

2 |

3. Te ofroje déshmi pér Pagesat e rregullta te tatimeve: provat qe duhet te dorézohen jané déshmité nga
ATK (konform LPP-sé kjo déshmi do t€ kérkohet vetém pér OE/ofruesin e shérbimeve i cili propozohet
pér dhénie te kontratés).

4 Ofruesi i shérbimeve duhet qé te ofroje déshmi se ka pérvoje ne fushén e efigencés se energjisé, apo
burimeve te riperteritshme te energjisé apo klimén — p.sh. Referenca pér ofronin e shérbimeve ne fushén e
efigencés te energjisé apo burimeve te ripertéritshme té energjisé; hartimin e planeve komunale pérefigencé
te energjisé/planeve komunale te veprimit pér efigencé te energjis¢ dhe planet komunale te veprimit pér
energji te qéndrueshme (min. 3 referenca pér secilén puné te realizuara te késaj natyre ne pérputhje me
legjislacionin e republikés se Kosoves.

5 Ofruesi i shérbimeve duhet te ofroje déshmi pér staf te kualifikuar dhe te siguroje déshmi pér
ekspertet/inxhinieret e angazhuar:

e Tesiguroje CV-ne ete paktén 2 inxhiniereve me pérvoje te déshmuar ne fushén e eficencés e energjisé (EE),
apo burimeve té ripértéritshme te energjisé, planet komunale te veprimit pér energji te qéndrueshme
dhe monitorimin e planit pér efigencé te energjisé apo hartimin e raport progresit te planit per eficencé
te energjisé me pérvojé minimale 5 vjet, me arsim pérkatés: te paktén master ose diplome ekuivalente
ne fushat inxhinierike nga kéto fusha: i, (elektroteknike, inxhinieri mekanike). Referencat i bashkéngjiten
CV-se. (Shénim: pérvoja pérkatése do i konsiderohet referenca pér zhvillimin e politikave te EE si Plan
pér EE, Planet pér Energji te Qéndrueshme, Monitorimi i Planit pér EE apo Hartimi i Planit pér EE,
politikat lokale/kombétare pér EE ne pérputhje me legjislacionin ne Kosove. (Inxhinieri i Makinerisé



dhe i Elktros duhet te jen te certifikuar si Auditor te Energjisé¢ me standardin EN 16247 e léshuar nga
njé institucion i Autorizuar sipas Rregullores nr. 05/2020 (MEPTINIS) dhe certifikues pér softuerin
iISBEM-XK)

e CV e te paktén 4 inxhiniereve, me arsim pérkatés me diplome mostér ose ekuivalenté ne fushat
inxhinierike (te fushave: arkitekture, ndértimtari. elektroteknike, inxhinieri mekanike) me 3 vijet,
pérvojé pune ne eficencén e energjis€, burimet e riperteritshme te energjisé dhe klimén. Referencat i
bashkéngjiten CV-se. (Shénim: pérvoja pérkatése do té konsiderohet referenca zhvillimin e politikave
te EE si Plan pér EE, Planet pér Energji te Qéndrueshme, Monitorimi i Planit pér EE apo Hartimi i
Planit pér EE, politikat lokale/kombétare pér EE ne pérputhje me legjislacionin ne Kosove), inxhinieret
e fushave te cekura duhet te jen te certifikuar si Auditor te Energjisé me standardin EN 16247 e léshuar
nga njé institucion i Autorizuar sipas Rregullores nr. 05/2020 (MEPTINIS).

e Njé ekonomist, me min. 3 vijet pérvojé ne fushén profesionale qe ka te beje me vlerésimin ose analizat
¢ koponentes te politikave te EE dhe BRE, me arsim pérkatés: te paktén master ose diplome ekuivalente
ne  ekonomi.  (Shénim: pérvoja  pérkatése do  t¢  konsiderohet referenca i
vlerésimin/analizat/investimeve ne komponenten pér EE ose BRE.

o Te siguroje qarkullimin bankar pér 3 vitet e fundit ne vleré se paku 30.000.00 euro duke ofruar déshmi
nga banka ose Deklaratat tatimore vjetore te ATK-se.

Dinamika e realizimit te shérbimit: Pas lidhjes se kontratés, ne afat prej 15 ditésh kalendarike, ofruesi
i shérbimeve do t'ia dorézojé Komunés se Vitisé planin e punés pér aktivitetet dhe afatin kohor pér
Draftin e hartimit te PK VEK-se. Ofruesi duhet te ofroje njé plan dinamik detal pér realizim te kétyre

shérbimeve sipas paramases dhe parallogaris

Shénim: Komunat duhet te pérzgjedhin procedurén pér shérbimet te energjisé.

Po ashtu Komunat ne kérkesat e FDT-se duhet te harmonizojné kérkesat e sipér cekura duke bere ndarjen e
kérkesave me déshmi, drafti ka pér gellim vetém orientimin e kérkesave qe ne si AKK ua kemi propozuar.

Vlerésimi i ofertave/aplikacioneve nga komisioni

Komisioni Vlerésues i ofertueseve pér hartimin e Planit Komunat te Veprimit pér Energji dhe Klime (PKVEK)
pér Komunén e Vitisé varésisht nga kushtet dhe kérkesat e thirrjes lidhur me pérmbushjen e kritereve formale
do te beje vlerésimin formal te dokumentacionit te dorézuar nga aplikuesit.

Pérmbushja e kritereve formale nénkupton dorézimin brenda afatit te dokumentacionit, te kerkuara permes
thirrjes. Komisioni do te vlerésoj edhe ne rast té vetém njé oferte te pérgjegjshme. (Kriteret dhe vlerésimi I
ofertave behet konform LPP)



Komisioni do te jeté ne pérbérje: 2 anétar nga Komuna dhe njé pérfaqésues i GIZ né cilésiné e

vézhguesit/monitoruesit.
»

(Komunat me rastin e caktimit te Komisionit duhet te kené parasysh qe ne vlerésim te pérfshijné edhe
pérfagésues in e GIZ me vendim te ZKA-se sis pércaktohet me LPP).

Financimi i aktiviteteve pér hartimin e PKVEK-se pér Komunén e Vitisé

o Komuna e Vitisé bén thirrje gjithé paléve t& interesuara (ofrues té shérbimeve), fushéveprimi i té
ciléve éshté i fokusuar né fushén e energjisé dhe klimés qé té aplikojné pér ofrimin e shérbimeve
lidhur me hartimin e Planit Komunat t& Veprimit pér Energji dhe Klime (PKVEK) pér Komunén e
Vitisé

o Vlera totale e planifikuar e thirrjes éshté 30.000,00 €

o Afati i fundit pér dorézimin e dokumentacionit éshté 7 dite kalendarike nga data e publikimit (nga
data 21.06.2022) dhe pérfundon me 29.06.2022 né& ora 13:30.

Vérejtje: Afatet kohore duhet té¢ harmonizohen me LPP.

Kohézgjatja e projektit dhe e drejta e aplikimit ne thirrjen publike pér hartimin e PKVEK-se pér
Komunén e Vitisé.

o Periudha e zbatimit te kontratés éshté 6 muaj ( shénim: Kontrata duhet t&¢ pérfundojé ne Néntor
2022)

o Te drejte aplikimi kane ofrues te shérbimeve ge plotésojné kriteret e lartpérmendura dhe qe
déshmojné se fushéveprimi i tyre éshté i fokusuar ne fushén e energjisé dhe klimés.

o Dokumentet e kompletuara duhet te dérgohen ne formén fizike ne zyre té projekteve.

o Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit t€ aplikacioneve /ofertave, vlerésimit t&
aplikacioneve/ofertave, kontraktimi, koha dhe ményra e parashtrimit te ankesave, trajtimi i
dokumenteve dhe kalendarin tregues i zbatimit te thirrjes jané konform ligjit.




